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I group,heifers aged from 16 to 26 months,
subgroup a) corpus luteum phase,

b) ,oestrus phase.
II group, cows frcm 3-7 years old,

subgroup a) corpus luteum phase
b) oestrus phase.

1II gioup, cows from 8-16 years ol,d,
subgroup a) corpus luteum phase

b) ocstrus phase.
On the basis of the investigations presently con-

riucted it was foun,d that the uterin,e cervix changes
its form anC slze in the course of the phases of the
ovary cl,cle and rvith the advancing age of the cow
(number of parturitions). These changes are markeC
also in the diameter of the cervical canal and in the
arrangement of the primary fotrds of th,e cervical ca-
lial. The 1umen of the cervlcal canal at the vaginal
outlet is in heifers by 2,3 mm, wi,der ,during the oe-
strus phase as compare|d with the corpus luteum pha-
se. In the corł,s of the secon,d group by 3,4 mm. arr,din the cows of the thir.d group by 5,2 mm., also at
the vaginal outlet. The diameter of the iumen of the
cervical canal in the analogical ov orpus
]uteum plrase) in the cows of the is by
6,6 mm. rvider at the vaginal outlet rs.

The uterine cervix in the heifers is characterize,dby the most uniform structure. During the sexual
cycle particularly strongly are marked in them the
differences in the arrangement of the folCs,

Tischner M. - Observations próliminaires sur la,
morphologie du col utórin chez les bovins.

L'investigation fut effectuóe sur ?6 vaches d'a]rbat-
toir, choisies au hasard, cliniquement saines, n'ótant
pas en gestation. Le matóriel fut reparti en groupes
d'aprós l'age et les phases du cycle gónital.

I. groupe, gónisses de 16 d 26 mois
sousgroupe a) phase ,du corps jaune,

b) phas,e du rut.
II. groupe, vaches de 3 d 7 anrs.

sousgroupe a) phase du corps jaune,
b) phase du rut.

III. groupe, vaches de 8 A 16 ans.
,sousgru,pe a) phase du corps jaune,

b) phase ,du rr-lt.
col utórin ,oha,nge ,de forme et
des phases ,du cycle ovaire et
vache (no,mbre de vólements).

erne,nt ,de rnćirne ]e diamótre

du canal du col utćrin et on une influence sur la
position des plis pdmalires du canal du col. Chez
les góniisses la lumićre du canal ,du col dans la partie
proximale du vagin est plus large de 2,3 mm dans
la phase du rut en relation d la phase du corps
jaune, chez les vaches du II. groupe de 3,4 rnm et
chez les vaches du III. gloupe ,de 5,2 mm. Le dia-
mćtre ,de la lumićre ,du canal du col dans le phase
ovaire analogique (phase cirr corps jaune),dans la
proximitó du vagin chez les vaches du III. groupe
est plus large de 6,6 mm quc chez les góni]sses.

La structure ,du col utóri,n chez ]es genisses est la
plus uniforme. Les changements dans la position des
plis sont spócialement accelnituós au couls du cycle
gónital.

Tischner M. - Einleitende Untersuchungen iiber
Morphologie cervix uteri beim Rintl.

Die Untersuchungern betreffen 76 klinisch gesunde,
nicht trageln,de, beliehig gewAhlte Schlachtkiihe, Das
gesarnmelte Material wur,de nach Alter un,C Phasen
des Geschlechtszyklus geglie,dert:

I. Gruppe. F6r,se,n 16-26 Mo,nate alt
Unterg:"uppe a. Gelbkórper+hase

b. Brunstphas,e
II. Gruppe, Kiihe im Alter 3-7 Jahre

Untergruppe a. Gelbkórper-Phase
b. Brunstphase

III. Gruppe. Kijhe im Alter 8-16 Jahre
Untergruppe a. Gelbkórper-Phase

b, Brurrstphas,e
Die Untersuchungen haben festgestellt, dass der

Gebórmutterhals dndert seirre Gestalt und Grósse im
Laufe der Phasen des Eierstockzyklus und je nach
dem Alter ,der Kiihe (iiberstandene GeburteIn), Diese
VerAnCerungen betreffen ebenfalls den Durchmesser
des Halskanals sowie ,die Aufst,ellung der Urfalten
desselben. Das Licht des Halskanals in seiner zuvagi-
nalen Miindtlng ist ,bei FHrsen 2.3 m,m br,eiter in ,der
Brunstphase im Verhdltnis zur Gelbkórper-Phase.
Bei Kuhen ,der Gruppe II. - 3.4 mm, bel l(iihern ,der
Gruppe III. 5.2 mm bleiter auch in ,der zuvaginalen
M|indung. Der Licht,durchmesser des Llalskanals in
der analogen Gelbkdrper,-Plrase bei Ki.jhen der Grup-
pe III. ist urn 6,6 mrn breiter in der zuvagtnalen
Miindung als bei Fdrsen. Cervix uteri der Fdrsern
zeichnet sich ,durch einen am mei,sterr glelchfcjrmigen
Bau aus. Wdhren,d ,des Geschlechtszyklus treten bei
ihnen besonders stark ,die Unte,rschiode in ,der Falten-
aufs,tellung hervor.

rZęcY wykorzystuie Fe zarówno Z nieorganicz-
nych jak i organicznych połączeń, i że w za-
sadzie iest obojętTIe, czy jest ono dwu czy też
tróiwartościowe. Problem ten iest przedmio-
tem kontrow€Isii i ciągle trwa ieszcze na ten
temat dyskusja, Większość autorów wyraża
pogląd, ze najlepiej iest podawać żelazo w
postaci chlorku żelazawego lub żelazowego, a
kazdy innv związek żelaza musi ulec zamianie
na chlorek żelazawy lub żelazowy pod ĄMpły-
wem kwasu solnego soku żołądkowego,

HoDoVVLA ZOOHIGIENA
J]JP"ZY KOTLIŃSKI, WIESŁAW POZNAŃSKI. LESZEK SKRZETUSKI

Przyswa ja lnośc roznych związkow zelaza przez prosięta ssące
z zakładu Hodowli Trzo,dy chlewnei wsR *" 

Y""";'3&rłr"r" 
z"xłro, Doświadczainego Instytutu zootechniki

Kierownik: JERZY KoTLIŃSKI

Żelazo ,iako składnik hemoglobiny i enzv-
mów oksydacyinvch spełnia w ustroiu pod-
stawową rolę. Zapotrzebowanie na ten pier-
wiastek jest bardzo tóżne u pcsz]czególnych
gatunków zwierząt, większe przeważnie w
okresie młodości, a zatem w czasie wzrostu,
nrniejsze u sztuk dorosłych. SzczegóIne zna-
czenie posiada w żywieniu prosiąt ssących w
pierwszym okresie życia, wybitnie podatnych
na takie schorzenia iak anemia

Wielu autorów stwierdza, że organizm zwie-

65l



Nr 11 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIX

Ponieważ, iak podaje m. in, Kuaśnickź (2),
u prosiąt ssących wvstępuje fizjologiczny
niedobór kwasu solnego w soku żołądkowvm,
należałoby sądzić, że chroniąc je od anemii,trze-
ba b.y im podawać w pierwszych tvgodniach
żvcia tylko że\azo w postaci chlorkólv.

Ponieważ w praktvce stosowane są różne
metody dostarczania żelaza oseskom, iak np.
smarowanie wvmienia macior.y roztworem
siarczanu że|aza, podawanie glinv czl.r.wonei
itp., w ninieiszei pracy zajęliśmv się zatem
tvlko prześledzeniem przvswaialności żelaza
z siarczanlw oraz wodorotlenków, iako związ-
ków, w tvm drugim przvpadku, trudno roz-
puszczalnvch w wodzie.

N,leto dyk a,do świ a d czenia
Pracę ntniejszą wykonano w Zakła,dzie Instytutu

Zo,otechniki w Czechnicy w miesiącach wiosennych
(marzec, kwiecień, maj) 1962 r. Badaniami objęto 40
prosiąt pochodzących z 4 miotów, liczących po 10
sztuk, W obręble każdego miotu prosiąla podzielono
loso,*,o na 5 grup, lł-g ukła,du przedstawionego w ta-
beli 1,

Tab, 1. Układ doświaciczenia

lv

łIaciory i prosięta trzynrano alkierzowo w budyrr-
ku ,drewnialnym, odznacza;ącym się ,dobrymi warun-
kami mikroklimatycznymi. Wszystkie lochy żywiono
lvg norm Instytutu Zootechniki (195? r.), Dokarmla-
nie prosiąt rozpoczęto od 21 ,dnia ich życia mlekiem
krow-im odtłuszczonym z dodatkiem tranu (5 ml tranu
na 1 litr m],eka). Dodatkowo w całym okresie ssania
dawano lm do syta mieszankę pasz treściwych na
sucho z automatów oraz tę samą mieszankę 2 razy
dziennie na mokro. Skład mieszanki paszy treściwej
,dla prosiąt był następująey:. 109lt śrutu jęczmiennego,
250/o otrąb pszennycir, 100/o mączki rybnej, 100/o ma-
kuchu lnianego, 50/o makuchu so jo,wego, 70lo cukru
paste,wtrego i 30io mieszanki ,,MM".

Wynlki doświadcz,enia opracowano statystycznie, po-
sługując się metodą analizy wariancji.

omówienie wyników
Za kryterium przyswajalności zw.iązków że-

|aza przez prosięta ssące przyjęto wskaźniki
pośrednie, takie iak poziom hemoglobiny, ilość
el,ytrocytów \,v,e krwi, przyrostv dzienne w
różnvch okresach ich żvcia oraz ciężar ciała
w dniu rozpoczęcia i zakończenia doświadcze-
nia (tabela 2).

Tab. 2. Poziom hemoglobiny, ilość erytrocytów, przy-
rosty i ciężary ciała prosiąt ssąc5,ch w okresie do-
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qrrosiąt w lm,io_

Zgo,dnie z przyjętym układem do,świadczenia, pro-
sięta kontrolne nie otrzymywały dodatku żelaza poza
tym, któr,e znajdowało się w paszach naturalnych.
W pozostałych grupach każdemu prosięciu po,dawano
od 4 do 21 dnia życla po, 15 mg, ,a od 21 ,do 31 po 30
ntg że7aza w postaci dwu i trójwartościowych siarcza-
nów i w-o,dorotlenków, a mianowicie: w grupie II
Fe SOł'?tlzO, w grupie III Fez (SOł)s.9HzO, w grupie
IV Fe (OH)e i w grupie V Fe (O}I)e.

Związki że7aza w poszczególnych grupach były mie-
szane z cukrem i wo,dą. Na 0,5 litra roztworu ,dawano
400 g cukru i o,dpowie,dnią ilość związków żelaza tak,
aby po uzupełnieniu wo,dą do 500 ml, jeden rnl roz-
two,ru zawierał 15 mg czystego Fe, Dołdatek cukru
miał polepszyć właściwośei smakowe preparatów,
a akże na skutek zagęszczenia przeciwdziałać zachły-
stywaniu się prosiąt przy ich podawaniu.

w trakcie trwanja dośwla,dczenia prosięta waźono
indywi,duainie w 4, 74, 2I, 3l, 41 i 56 ,dniu ich życia.
W lych samych terminach pobierano krew do badań,
w celu określenia poziomu Hb i ilości erytrocytów.
Przyrosty prosiąt obliczano dla następujących okre-
sów: od 4 ,do 14 ,dnia, o,d 74 ,d,o 27, od 21 do 31, o,d. 31
do 41 i od 41 do 56 ,dnia ich życia oraz za cały okres
,doświadczenie.

6l2
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Przyrosty w g

Ciężary ciała w Lg

zX - różnica zblżona do j,stotnej między grupą I a pouo-
stałymi przy P:0,05.

x - różnica i,stotna między grupą I a pozo§tałymi przy
P - 0,05.

xx - różnica wysoko istotna między grupą I a pozo§ta-
ŁymiprzyP:0,01.
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trolnych systematycznie spadała z wiekiem i
nainiższv ooziom osiągnęła w 21 dniu. W gru-
pach dośwjadczalnych obserwuie się natomiast
we grupach wzrost czerwonYch
krw ce te zacieraią się iednak iuż
w 4 a orosiąt.

Ptzyrosty dzienne. W okresie od
siąt różnice w przvrostach
między grupami do 71 g,
na dużą zmienność indv-
go nie możr.a potwierdzić

statystvcznie. W następnych ? dniach, ti. w
czasie od 74-2I dnia życia brak iest w dal-
szvm ciągu statystycznie istotnvch różnic w
przvrostach między grupami. Do 21 dnia da-
ią się zauważyć wyższe przyrosty u prosiąt
otrzvmuiącvch żelazo w postaci siarczanów
aniżeli wodorotlenków. W okresie międzv 21
a 31 dniem wszystkie prosięta w grupach
przvimu-iącvch Fe, niezależnie od związku w
iakim je podawano, wykazały statystvcznie
wysoko istotnie wyższe przvrostv w porówna-
nlu z kontrolnymi. W obrębie grup otrzymu-
]ącyc ięta z grupy V miałv wt.ym cznie istotnie niższe przy-
rosty u z oseskami na siarcza-

totnie niższe od prosiąt
otlenek żelaza:wy. W na-
od 31 do 56 dnia życia,
stycznie istotnych różnic

międzv grupami. Obserwu,ie się jednak nadal
niższe przyrosty u prosiąt kontrolnvch, na-
tomiast znacznie wyższe w grupach doświad-
czalnvch.

Po podsumowaniu średnich przyrostów
dziennych za cały okres doświadczenia stwier-
dzono, że prosięta kontrolne w.ykazałv istotnie
niższe przyrosty od osesków otrzvmujących
siarczan żelazawy i wysoko istotnie wyższe
od sztuk dokarmianych siarczanem żelazo-
wym. Prosięta otrzymujące wodorotlenki mia-
ły wprałvdzie, średnio biorąc za cały okres
doświadczenia, także wyższe przvrosty dzien-
ne, jednak różnica ta nie iest statystycznie
istotna.

Ciężarv ciała. W dniu rozpoczęcia do-
świadczenia średni ciężar osesków był właś-
cir,vie wyrównany. W 56 dniu naiwvższv cią-
zar (16,1 kg) osiągnęły prosięta otrzvmują-
ce siarczan żelazowy. Różnica międzv śred-
rrimi ciężarami prosiąt tei grupy, a oseskami
kontro]nymi wynosiła 4,3 kg (360/o) i oka-
zała się statystycznie w;rsoko istqtna. Nieco
niższy cięzar od prosiąt z II grupV osiągnęłv
oseski na siarczanie zelazawym (15,4 kg), a
lóżnica między grupą kontrolną vlynosiła 3,6
kg (300/o) i okazała się tylko istotna. Z kolei
nj.ższv ciężar przv odsadzeniu w stosunku do
grupy kontrolnej i grup na siarczanach osiąg-
nęły prosieta na wod,orotlenku żelazawym
(l4,I k.q) i żelazowym (13,7 kg). Różnice rv
tym rv:zpadku w porównaniu z grupą kon-
tiolną ,,ł,ynosiły 2,3 kg (19o/o) i 1,9 kg (16,10/o).

Dvskusja i wnioski
Krvestii zdrowia prosiąt nie można lozpa-

trywac tylko od strony samego żvwienia, ale
jak słusznie siwierdzaią Czaikouuski i Balbierz
(1) talcże rł, zależności od środowiska w róż-
nych porach roku. Według Szmźdta (3) i wie-
lu innvch autorów największe upadki prosiąt
mają mie.isce póżną jesienią i w okresie wczes-
nej rł,iosn5, W t_vm też czasie należv najbar-
dziej troszczyc się o prosięta.

Aczkolrviek st.łierdzenia powyzsze są cał-
kowicie słuszne, to jednak z wykonanej przez
naś pracy \ł,yrrika, że prosiętom w ókresi.:
ssania nrrtsi się bezwzględnie podawać że|azo
i inne pier,,viastki krwiotwórcze i to od naj-
rxzcześniejszvch drri ich życia, a więc wówczas,
gdy zdane ś;ą one tylko na możność korzy-
stania z rnleka nratki i własnvch zapasów wy-
niesionych rrq organizmie ,ieszcze z okresu ży-
cia płodowego. Stosorvanie różnvch mieszanek
mineralnych, jak np. ,,M" iest zbyt póżne,
aby za,watte rv nich składniki mogłv ustrzec
oseski od anemii.

W.ylriki naszych badań wskazują, że nie tyl-
ko chlorki żelaza są przyswaialne, ale także
żelazo inn-ych związków, jak siarczanv i wo-
dorotlenki.

Na podstawie niniejszej pracy i innych na-
szych poprzednich można wnioskować, że sto-

611



Nr 11 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIX

scwane w praktyce smarowanie w.ymienia
ioch roztworem siarczanu żelaza bezpośred-
nio przed ssaniem, podawanie czerwonej gll-
ny, wody żelazistei itp. iest zapewne słuszne.
Nlamy iedytlie zastrzeżenia co do wartości tłu-
czonei cegłv, którą w niektorvch podręczni-
kach róu,nież za|eca się podawać prosiętom-
oseskom. Ten sposób nie może bvć skuteczny,
bolviem związki żelaza w procesie wypalanizr
glinv przechodzą v, tlenki i bardziei złożone
zu-iązki, których oseski nie są w stanie wv-
korzvstać, z braku HCl w żołądku, bowiem
ulegają one rozpuszczeniu tylko pod wpływem
stężonego kwasu solnego.

Kwestia wykorzvstvwania Fe przez prosię-
ta ssące z takich związków jak siarczan że-
lazowy i żelazawv została udowodniona, za-
tem w pracy niniejszei chodziło nam głównie
o to, aby wykazać, w jakim stopniu oddzia-
ływają na pros,ięta wodo,rotlenki w porówna-
niu z solami żelaza rozpllszczalnymi w wodzie.

Z pracv w.ynika, że zarówno że|vzo z siar-
czanów jak i wodorotlenków ,iest wykorzv-
stywane przez prosięta ssące z tym, że siar-
czany są skutecznieisze w działaniu niż wo-
dorotlenki. Wyniki doświadczenia wskazuią
na to, że wartościowość związków żelaza nie
odegrała istotnej roli.

Na uwagę zasługuie fakt, że poziom hemo-
globinv i ilość ervtrocvtów u prosiąt w gru-
pach otrzymującvch żelazo były wyrównane
w poszczególnych okresach ich życia. Stwier-
dzono natomiast statvstycznie istotne różnl-
ce w przyrostach prosiąt otrzvmujących siar-
czany i wodorotlenki żelaza w stosunku do
grupy kontrolnej na korzvść siarczanów. Pro-
sięta otrzymujące wodorotlenki wykazałv niż-
sze prz.yrosty. Wvnikałobv z tego, że żelazo w
postaci wodorotlenków iest gorzei wykorzysty-
wane, albo też, b.yć może, dawka iaką zastoso-
wano w doświadczeniu b.yła zbyt niska.

Wnioski
1. Prosiętom w okresie ssania należy poda-

vlać żelazo i to od najwcześniejszych "ańi 
icrl

źvcia. Oseski, któr.ym nie zapewni się dodat-
kowego źródła tego pierwiastka (poza zawar-
tym w mleku matki, a następnie w paszy) wy-
kazują niższy poziom hemoglobiny i gorsze
przyrost.y dzie,nne.

2. Wodorotlenki żelaza wvkazu.ją słabs,ze
clziałanie niż siarczan że|azowy i że|azawy.

Na zakończenie chcielibyśmy serdecznie po,dzięko-
wac ,doc. dr T. Galbulińskiemu, I(ierownikoWi Ka-
teriry Farnrako-togii oraz ,dr A, Siewińskiemu z Ka-
tedry Chemii Ogólrrej WSR we 'Wrocławiu za cenne
uwagi, jakie zechcieli wnieść do niniejszego opraco-
rł,anilr.
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Kornrnscrł [., FloaxoHscxn B., Cxxerycr<rł L nPilCBA-
hBAEMoCTb PA3/llł9Hblx coEAl,1HEHHŹ xelesn
y noPoCRT-cocyHoB.

klccrenoeol]a 40 nopocnr (no 10 or celxoruoror) norx-
nga c 4 AH, no 56 neuu Hx )KH3HH, B nlTH rpynnox h3
roNAoń cpenur (|,on roxrpoluxon), B orbHblx
fpynnox (ll, lll, lV, V) gogorlx 4-21 ocrToM
no 15 trr, o 21 -31 Axesxurvr-no 30 ru ll - Fe
SO4.7HrO, a lll-Fe ,iSOł/s.9H,O, s lV-Fe ,OH/, lł a V
- Fe/OH/3.

[loxosorellnnnH nphcBoHBoeMocTH npenopoToB xene3o
óutnn ypoaenr revornoónno, KonhgecTBo 3pHTpolłHToB Kpo-
BH, AHeBHble BecoBHe npHpocTbl B po3nH9Hblx nepHoAox
)KH3HH nopocnT, o ToKxe Bec xHBoTHblx B HoloIe H KoHqe
3KcnepH M eHTo,

Asropu 3oKrtogoloT, rTo:
1. Honóorree rłerrecooóposHblM rBIreTc, npHMeHeHHe

xere3o y nopocaT Ho9hHoc c nepsux 4xeil hx xh3Hh.
Y cocyxoe He no.rlytololJłxx nprłóoartł xe,ne3o oTMe,{oloTci
MeHbuJHe AHeBHHe BecoBHe npnpocTbl u .łacwnń ypoBeHb
rettno raoón xo,

2, frAporcllslue coeAxHeHhĘ xełe3o Aeilcrayrcr rvle-
Hee HHTeHchBHo B cpoBHeHHH c xeIe3HcTblMh H cepHHcro-
xenecHcTblMx.

Kotliński J., Poznański W., Skrzetuski L. - Absorp-
tive capacities o,f various iron compounds by suckling
piglings,

The investigations were conducted on 40 piglings
originating from 4 litters from u,hich 10 a,nimals we-
re selecłed. Within the indivi,dual litters the animals
were at ran,dom arranged into 5 groups. The ,experi-
ment lasted fro,m the 4th ,day of life the piglings till
the weaning time (on the 56th ,day).

The contr,ol piglings did not receive the arddition
of ,iron. In the ,remaining groups every pigling re-
ceive,d from the 4th till the 21th ,day of its 1ife l5 mg.,
and from the 21th till the 30th day 30 mg. of iron
per hea,d: in the 1lnd group FeSOł.7HzO, in the
IIIrd group Fe(SOl)e.9HzO, in the lvth group
Fe(OH)z and in the Vth grou Fe(OH)s.

As the criteńon ,of the adsorption capacity ,of the
iron com,pound,s were accepted: ;the haernoglobin le-
vel, nurnben of erythrocytes in the circulating blood,
daily gains of weight at various perio,d,s of the
piglings' life and the body weight art the beg,inning
and the of the experił,nent.

The following conclusions were dłrawn:
1. The piglings dtrring the suckling perio,d shoul,d

receive iron alrea,dy at the earliest time of their life.
Sucklings deprive,d of this ardrditional source of supply
of this element show a lower level ,of haemoglo,bin
and lower ,daily body weight gains. 2. The compounds
Fe(OH)z an,d Fe(OH)s exhibit a mil,der action than th,e
Fe(SOł) .?HzO an,d Fe(SOs) .9HzO.

Kotliński J., Poznański W,, Skrzetuski L. - L'assimi-
lation de diverses combinaisons de ferrum par les
cochons cte lait

Les investigations embrassórent 40 porcelets, pro
venant de 4 portóes de 10 animaux chacune, Les ani-
maux furent divisós en 5 group,es. L'expórience oo[n-
menca 1e 4-ćm,e jour aprćs la naissance des porcelets
et dura jusqu'd leur ,sevrage (le 56-ćme j,our).

Les porcelets de contróle ne recevaient pas de fer-
rum, Dans les groupes restantes on ,donnait d chaque
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porcelet ,depuis le 4-óme jusqu'au 21-óme jourrde sa vie
15 mg journellement de ferrum, et d partir ,du 21€me
jour jusqu'au 31-ćme jour 

- 30 mg de ferrum. Le
II groupe recevait FeSOł . ?HzO, le III. grou,pe
l'e(SOł)s. 9HzO, le IV, groupe - Fe(OH)z et le groupe
V Fe(OH)s.

On a,dopta comme critdre de 1'assimilation des com-
binaisons de ferrum: le niveau d'hómoglobine, le
nombre ,d'órythrocyites ,dans le sang, ]'accł:oissement
,du poi,ds journalier dans le,s ,diffórentes póriodes ,de

1a vie ,des porcelets, ainsi que leur poi,ds au motnernt
.du commencement ,de l'expórience et le jour de sa
terminaison,

Les conclusions tiróes de l'expórience s,ont les sui-
vantes:

1) Les coeho,nnets de lait doivent ob,tenir ,du ferrum
dopuis les premiers jours de leur vie. Les porcelets
qui ne reęoivent pas de ferrum dómontrent un niveau
d'hćmoglobine et urn accroissement ,du poids journalier
in-fórieurs.

2) Les hy,droxy,des de fer sont moins efficaces que
les suJates ferriques et ferreux (Fe(SO)ł et Fe,SO1).

Kotliński J., Poznański W., Skrzetuski L, - Akkomo-
dation verschiedener Eisenverblndungen durch Saug-
ferkel.

Die Untersuchungen betreffeln 40 Saugfer{<el aus
4 Wiirfen zu,, j,e 10 Tiere. Im Bereich einzelner Wiirfe
wurden ,die Ferkel beliebig in 5 Gruppen geteilt. Der
Experiment hielt vom vieńen Lebenstag ,der Ferke,l
bis zu ihrer ,Ąbsetzung am 56, Tage an. Die Ko,ntroll-
ferkel bekamen keinen Eiselrrzu,sartz. Bei iibrigen
Gruppeln wur,de jedem Ferkel vom 4-21 Tage _
15 mg. vom 21-31 je 30 mg Eisen ver,abreicht und
zrvar in ,der zweiten Grup,pe FeSOł.?H:O, in der
dritten Fe(SOł)r. 9HzO, in der vieróen Fe(OH)z urr,d
in ,der fi.inften Gruppe Fe(OH)s. Als Akkomodations-
kriterium der Eisenverbindungen wund,e Hb Niveau,
Erythrocy,tenzahl, tógliche Ge,ńrichtszunahmen in
rrerschie,denen Lebensperiode sowie Lebendgewioht
zu Beginrr und Abschluss der Versuche angenommen.
Die Experimente brachten folgendes: In der SAugezeit
der FerkeI so1l Eisen und zwar von fri.ihesten Lebens-
tagen an verabreicht werden. Bei fieren, bei welchen
man vom Zu,satz rdieses Elements Abstand nimmrt,
tritt ein niedriges Hb Niveau so,w;ie schlechterer tAgli-
cher Gewichtszuwachs auf, Eisenoxyhydrate wirken
schwAcher als Ferrisulfa,te und Ferrisulfite.

sTANISŁ,A]ff wADowsK

Zagadnienia grup krwi u koni
Z Katedry Szczegółowej Hodou,li zwierząt WSĘ rv olsztyn,ie

Kierownik: doc,,WIEsŁAw KRAUTT.oRST

Żywiołorvy rozwój nauk biologicznych w wieku XX
przyniósł m, in. odkrycie indywidualnych cech ludzi
i zrł,ierząt. Tkanki i płyny ustroju posiadają właści-
rvości indywidualne, a fizjologiczna równowaga orga-
nizmu jest zależna od jego równowagi fizyko-chemicz-
neJ.

Najważniejszym płynern ustroju jest niewątpliwie
krew. Już w 1667 r. lekarz nadworny Ludwika XIV,
,lean Baptżste Denżs, podjął proby leczenia ludzi prze-
taczaniem krwi jagnięcia; obserwował jednak częste
przypadki śmierci przy powtórnym przetaczaniu. Pra-
wie dwa wieki później położnik angielski James Blun-
clell (r8l8), powrócił do hemoterapii, która mimo czę-
stych komplikacji, przyjęła się szeroko i była stosowa-
na w czasie wojny austriacko-pruskiej, w czasie walk
o niepodległość Stanów Zjednoczonych i w kampanii
rosyjsko-tureckiej (cyt. wg 4). Ptace Milne-Edtłardsa
(1823), Preuosta i Dumasa (1825), a przede wszystkim
Landols (1B75) wykazały niezgodność krił.i tóżnyctl
gatunków zwierząt, J. Bordet (t875) str,vierdził, że su-
rowice jednych zwierząt mają zdolność zlepiania krwi_
nek innych zwietząl, tworząc rv ten sposób podstawy
współczesne j serologii (cyt. wg 1). Dopiero jednak
w 1900 r. Landsteżner odkrył swoistość immunologicz-
ną krwi ludzi i zwietząt. Grono uczonych, zaintereso-
wanych tym problemem, szybko rosło i nie stcosób
ich tszystkich wymienić. W 1910 r. Dungern i Hi,rsz-
feld stwierdzili dziedzjczenie grup krwi według praw
Mendla i ustalili nomenklaturę grupo\\zą. Problem
grup krwi interesuje obecnie antropologów, socjolo-
gów, genetyków, hodowców, Iekarzy weterynarii i me-
dycyny.

Znajomość grup krwi jest wykorzystywana w prak-
tyce, jak np.:

l) rozstrzyganie w niektórych przypadkach sporne-
go ojccstwa lub macierzyństwa,

2) id_entyfikowanie poszczególnych osobników, -
3) rozpoznawanie bliźniąt jednojajowych (monozy-

gotycznych),
4) wczesne określanie potencjalnej niepłodności sa-

mic, pochodzących z dwupłciowych par bliźniiczych,

5) zapobieganie konfliktom serologicznym między
matką i płodem,

6) przetaczanie krwi w celach leczniczych,
?) studiowanie ewolucji gatunków świata zwierząt,
Bodźcem, który spowodował wczesne rozpoczęcie

badań nad glupami krwi koniowatych, było występo-
wanie choroby hemolitycznej źrebiąt i mułów, szcze-
gólnie częste w hodowlach zarodowych. W jednej
Z prac (21) przedstawiłem krótki przegląd badań tego
zagadlrienia - obecnie pomijam omówienie piśmien-
nictrva na temat choroby hemolitycznej koni.

Podstawowym początkowo problemem było ustale-
nie, czy można u koni stwierdzić a nkowe
i odpowiadające im przeciwciała, u lu-
dzi. Już w 1902 t. Panl,sset i Ve Kleź,n.
stwierdzili obecność izoaglutynin u koni. Badania te
jednak natrafiły na l,rudności, ponieważ miano izo-
aglutynin nal,uralnych u koni jest bardzo niskie (cyt.
wg 11).

Dujarrżc d,e la Rivżere i Kossoużtch (1927) w badaniu
105 koni wydzielili 4 grupy krwi na podstawie obec-
ności lub braku 2 antygenów: A i B (1). Od tej pory
r,vielu autorów starało się sklasyfikować konie według
tego systemu, ale procent reakcji wątplirvych był bar-
cizo wysoki (cyt. wg 11).

W 1932 r. Schżff i Sasakź stwierdzili, że substancje
grupowe krwi u ludzi mogą by
ustrojowych. Na tej podstawie
ludzi na wydzielaczy (secretor
cechy grupowe w płynach ustroju i na niewydzielaczy
(nonsecretor - S), nie posiadających tych substancji
w płynach ustrojowych (cyt. wg 7). W wyniku tej ob-
serwacji Fri,edenreich i Thassen stwierdzili w ślinie
52 koni substancje grupowe A i B krwi człowieka
i podzielili te konie na grupy A, B, O i AB - podczas
gdy badanie krwinek koni nie dawało żadnych rezul-
tatów.

Lehnert (8) pierwszy w 1939 r. zastosował w bada-
niu krwi koni aglutynacyjne i hemolityczne surowice
odpornościowe, tj. surowice, otrzymane w wyniku
uodporniania jednego konia krwinkami drugiego, Su-
rowice te posiadały znacznie wyższe miano. niż stoso-
wane dotychczas surowice normalne. Lehnert uwer:żał,
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